
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024 – Nº 2348 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 069/2024 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL 

DE PATROCÍNIOS DE EVENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação do Edital 

de Patrocínios de Eventos Públicos e Privados do Município de Vargem 

Alta - ES, sendo os representantes da Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes: 

● Joelma Fávero Martins; 

● Cristiane das Graças Demartini Viana; 

● Rebeca Gomes Machado Silveira. 

 Art. 2º Caberá à comissão avaliar a documentação a ser entregue e a 

analisar o projeto proposto no plano de trabalho, observando os critérios 

definidos no art. 8º, da Lei nº 1400, de 17 de agosto de 2022. 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 
_________________________________________________________ 

LEI 

LEI Nº 1499, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

AO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial 

ao orçamento do Município de Vargem Alta, para o exercício de 2024, de 

acordo com o disposto no Art. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal 4.320 de 17 

de março de 1964, no valor de até R$ 339.300,00 (trezentos e trinta e nove 

mil e trezentos reais) através da seguinte dotação: 

I – Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

Unidade Orçamentária: 040100 - Secretaria Municipal de Administração 

Órgão: 040 - Secretaria Municipal de Administração 

Função: 04 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 005 - Gestão Administrativa 

Projeta/Atividade: 2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 20.000,00 

 

Unidade Orçamentária: 050100 - Secretaria Municipal de Finanças 

Órgão: 050 - Secretaria Municipal de Finanças 

Função: 04 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 

Programa: 007 - Gestão Financeira e Tributária 



Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 2 de 8 

Projeta/Atividade: 2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 1.700,00 

Unidade Orçamentária: 070100 – Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social 

Órgão: 070 - Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

Função: 08 – Ação Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 009 – Administração da Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

Projeta/Atividade: 2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 2.500,00 

Unidade Orçamentária: 070100 – Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social 

Órgão: 070 - Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

Função: 08 – Ação Social 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0011 – Proteção Social Especial 

Projeta/Atividade: 2.027 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE – PAEFI. 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 1.200,00 

Unidade Orçamentária: 070100 – Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social 

Órgão: 070 - Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

Função: 08 – Ação Social 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0011 – Proteção Social Especial 

Projeta/Atividade: 2.028 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE – ABRIGO INSTITUCIONAL 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 10.500,00 

Unidade Orçamentária: 090100 – Secretaria Municipal de Educação 

Órgão: 090 - Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 – Educação 

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0049 – Educação Transformadora no Ensino Fundamental 

Projeta/Atividade: 2.052 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 1.200,00 

 

Unidade Orçamentária: 090100 – Secretaria Municipal de Educação 

Órgão: 090 - Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 – Educação 

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0049 – Educação Transformadora no Ensino Fundamental 

Projeta/Atividade: 2.056 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 54.000,00 

 

Unidade Orçamentária: 090100 – Secretaria Municipal de Educação 

Órgão: 090 - Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 – Educação 

Subfunção: 365 – Educação Infantil 

Programa: 0050 – Educação Transformadora no Ensino Infantil – PRÉ 

ESCOLA 

Projeta/Atividade: 2.055 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 35.000,00 

 

Unidade Orçamentária: 100100 – Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes 

Órgão: 100 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Função: 13 – Cultura 

Subfunção: 392 – Difusão Cultural 

Programa: 0023 – Gestão da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes 

Projeta/Atividade: 2.069 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 60.000,00 

Unidade Orçamentária: 130100 – Secretaria Municipal de Agricultura 

Órgão: 130 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Função: 20 – Agricultura 

Subfunção: 605 – Abastecimento 

Programa: 0030 – Fortalecimento das Atividades Agrícolas 

Projeta/Atividade: 2.088 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  



Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 3 de 8 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 1.000,00 

Unidade Orçamentária: 160100 – Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos 

Órgão: 160 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 0025 – Gestão da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos 

Projeta/Atividade: 2.151 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 12.000,00 

II – Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Vargem Alta 

Unidade Orçamentária: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde 

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0012 – Gestão do Sistema Único de Saúde 

Projeta/Atividade: 2.029 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 42.000,00 

Unidade Orçamentária: 080100 – Secretaria Municipal de Saúde 

Órgão: 080 - Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 0014 – Assistência em Especialidade Ambulatorial e Hospitalar 

Projeta/Atividade: 2.041 – MANUTENÇÃO DO CENTRO PSICOSSOCIAL 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 2.000,00 

III – Unidade Gestora: Câmara Municipal de Vargem Alta 

Unidade: 100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Órgão: 010 – CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Função: 01 – Legislativa 

Subfunção: 031 – Ação Legislativa 

Programa: 0001 – GERENCIAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Projeta/Atividade: 2.001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 2.000,00 

Unidade: 100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Órgão: 010 – CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Função: 01 – Legislativa 

Subfunção: 031 – Ação Legislativa 

Programa: 0001 – GERENCIAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Projeta/Atividade: 2.001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Elemento de Despesa: 33904000000 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ. 

Valor R$ 40.000,00 

IV – Unidade Gestora: Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Vargem Alta 

Unidade Orçamentária: 100 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE 

VARGEM ALTA 

Órgão: 200 – IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM 

ALTA 

Função: 09 – Previdência Social 

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0045 – GERENCIAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 

DE VARGEM ALTA 

Projeta/Atividade: 2.130 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 

Elemento de Despesa: 33913900000 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica – Intra Orçamentário. 

Valor R$ 1.000,00 

Unidade Orçamentária: 100 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE 

VARGEM ALTA 

Órgão: 200 – IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM 

ALTA 

Função: 09 – Previdência Social 

Subfunção: 272 – Previdência do Regime Estatutário 

Programa: 0045 – GERENCIAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 

DE VARGEM ALTA 

Projeta/Atividade: 0.131 – MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS 

PREVIDENCIARIOS 

Elemento de Despesa: 31908600000 – COMPENSAÇÕES A REGIMES 

DE PREVIDÊNCIA 

Valor R$ 53.200,00. 

Art. 2º Para atender ao que prescreve o artigo anterior, será utilizado, 

como fonte de recurso para fazer face a abertura do crédito adicional 

especial de que trata o art. 1º desta lei a anulação de saldo das seguintes 

dotações: 

I –Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

Nº Ficha 0000058  

Atividade/Projeto 2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  



Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 4 de 8 

Valor R$ 20.000,00. 

Nº Ficha 0000091  

Atividade/Projeto 2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 1.700,00. 

Nº Ficha 0000137  

Atividade/Projeto 2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 2.500,00. 

Nº Ficha 0000199  

Atividade/Projeto 2.027 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE – PAEFI 

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 1.200,00 

Nº Ficha 0000209  

Atividade/Projeto 2.028 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE-ABRIGO INSTITUCIONAL  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 10.500,00. 

Nº Ficha 0000242  

Atividade/Projeto 2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 1.200,00. 

Nº Ficha 0000257  

Atividade/Projeto 2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 54.000,00. 

Nº Ficha 0000302  

Atividade/Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 35.000,00. 

Nº Ficha 0000374  

Atividade/Projeto 2.069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 60.000,00. 

Nº Ficha 0000443  

Atividade/Projeto 2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 1.000,00. 

Nº Ficha 0000488  

Atividade/Projeto 2.151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 12.000,00. 

II – Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Vargem Alta 

Nº Ficha 0000009  

Atividade/Projeto 2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 42.000,00. 

Nº Ficha 0000084  

Atividade/Projeto 2.041 - MANUTENÇÃO DO CENTRO PSICOSSOCIAL

  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

Valor R$ 2.000,00. 

III – Unidade Gestora: Câmara Municipal de Vargem Alta 

Nº Ficha 0000011  

Atividade/Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Valor R$ 42.000,00 

IV – Unidade Gestora: Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Vargem Alta 

Nº Ficha 0000016  

Atividade/Projeto 2.130 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  

Elemento Despesa 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Valor R$ 1.000,00. 

Nº Ficha 0000030  

Atividade/Projeto 0.131 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS 

PREVIDENCIARIOS  

Elemento Despesa 33908600000 - COMPENSAÇÕES A REGIMES DE 

PREVIDÊNCIA 

Valor R$ 53.200,00. 



Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 5 de 8 

Art. 3º - Fica desobrigada a apresentação de impacto orçamentário e 

financeiro que se refere o § 5º, do art. 17, da Lei Complementar nº: 

101/2000, por não se tratar de despesa obrigatória de caráter continuado, 

e ainda não incorrer em aumento de despesa. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições contrárias. 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LEI Nº 1500, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A CONCESSÃO 

ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO QUE ESPECIFICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar concessão 

de uso de espaço público, destinado para exploração comercial de 

lojas/container, localizado no Terminal Rodoviário Municipal “Isidoro 

Salvador”. 

Parágrafo único. A concessão de uso de que trata o caput deste artigo 

será a título oneroso e se realizará mediante processo licitatório, na 

modalidade Leilão. 

Art. 2º Os espaços públicos a que se refere o artigo anterior são os 

representados no Anexo Único da presente Lei, a saber: 

a) Loja 1 - Loja Piso Térreo com Mezanino, com 47m² de área combinados; 

b) Loja 2 - Loja Piso Térreo com Mezanino, com 48m² de área combinados; 

c) Loja 3 - Loja Piso Térreo com Mezanino, com 55m² de área combinados; 

d) Loja 4 - Loja Piso Térreo com Mezanino, com 86m² de área combinados; 

e) Loja 5 - Área para Instalação de Container Loja com dimensões de 6m 

x 2,5m. 

Parágrafo único. A natureza do empreendimento, a disposição de 

equipamentos e mobiliário a serem utilizados na instalação deverão 

observar o Termo de Referência e as disposições do edital do processo 

licitatório. 

Art. 3º A exploração dos serviços a serem prestados ficarão sujeitos à 

legislação e fiscalização do Poder concedente, incumbindo aos que as 

executarem, a sua permanente atualização e adequação às necessidades 

dos usuários. 

Art. 4º O edital de licitação, observadas as disposições da Lei Federal nº 

14.133/2021 e atualizações posteriores e da Lei Orgânica do Município, 

conterá exigências relativas: 

I - a observação da legislação relativa à execução de obras em espaços 

públicos, obedecendo, rigorosamente, o projeto aprovado; 

II - ao funcionamento das atividades no prazo e nas condições 

estabelecidas no instrumento de outorga; 

III - a não utilização do espaço concedido para finalidade diversa da 

aprovada, assim como a proibição de transferência ou cessão do espaço 

ou das atividades objeto de exploração a terceiros, ainda que 

parcialmente; 

IV - a autorização e aprovação prévia e expressa da concedente nas 

hipóteses da realização de eventuais benfeitorias na área cedida; 

V - ao cumprimento das exigências impostas como contrapartida, bem 

como ao pagamento dos tributos incidentes e todas as despesas 

decorrentes da concessão; 

VI - a responsabilização da concessionária, inclusive perante terceiros, por 

quaisquer prejuízos decorrentes da ocupação do espaço, bem como do 

trabalho, serviços e obras que executar; 

VII - desativação por parte da concessionária das instalações, inclusive 

com a remoção dos equipamentos e mobiliário, ao término do prazo 

pactuado, sem direito a qualquer retenção ou indenização, seja a que título 

for, pelas benfeitorias, ainda que necessárias, obras e trabalhos 

executados; 

VIII - a submissão por parte da concessionária à fiscalização, inspeções e 

vistorias periódicas da concedente, principalmente quanto às normas de 

segurança e saúde pública; 

IX - a manutenção da padronização e exigências técnicas estipuladas no 

edital; 

X - a responsabilidade da concessionária diante dos encargos trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais resultantes, direta ou indiretamente, 

da execução dos serviços que se propõe a prestar. 

Art. 5º Extinta a concessão, por quaisquer dos meios previstos em lei ou 

no edital de licitação, retornam ao Poder concedente todos os bens 

reversíveis, direitos e privilégios transferidos ao concessionário através do 

contrato. 

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta lei correm por conta 

de dotações constantes no orçamento municipal, suplementadas se 

necessário. 

Art. 7º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 6 de 8 

ANEXO ÚNICO 

 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0010 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Lei 14.133/2024, na 
contratação da empresa UNDIME-ES, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 36.044.196/0001-63, especializada nas 
INSCRIÇÕES DE SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARA PARTICIPAREM DO XVIII FÓRUM ESTADUAL 
EXTRAORDINÁRIO, COM O TEMA POLÍTICAS PÚBLICAS E SUA 
INFLUÊNCIA PARA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO., o valor global da 
presente contratação é de R$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais), 
conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 002088/2024.  

 
Vargem Alta, 06 de maio de 2024. 

 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 09/05/2024, 

às 17:00h.  

OBJETO: Empresa especializada para prestação de serviço de Seguro 
Automotivo, para veículo novo adquirido pela Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social  e Secretaria Municipal  de Gabinete do Município 
de Vargem Alta, com assistência 24 (vinte e quatro) horas completa, 

mecânica local, guincho, pane elétrica, pane mecânica, chaveiro, troca de 
pneus e cobertura de vidros completa, cobertura total (colisão, incêndio e 
roubo), cobertura a terceiros – danos materiais e danos pessoais, 
acidentes pessoais por passageiros, franquia obrigatória normal. 
O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0021 

 

Vargem Alta – ES, 06/05/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000024/2024 
 

ID: 2024.071E0500001.09.0004 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio do 

Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: GESTION ENGENHARIA INTELIGENTE LTDA 

OBJETO: MANUTENÇÃO E REFORMA NAS INSTALAÇÕES PREDIAL 

DA UNIDADE DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA DE PIRAI 

VALOR: 88.518,69 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 06 de março de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00063-160000000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(080100.1030200141.042.33903900000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 

Nº 007/2024 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão da impugnação do edital apresentado pela 

empresa A COOPE SERRANA COOPERATIVA DE TRANSPORTES 

SUL SERRANA CAPIXABA, pelas razões expostas no processo nº 

000395/2024, DECIDE conhecer a impugnação para no mérito negar-lhe 

provimento, disponíveis tais decisões na plataforma 

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.vargemalta.es.gov.br.  

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643 ou 

(28) 3528-1900. 

ID: 2024.071E0700001.02.0005 Vargem Alta/ES, 

 

06 de maio de 2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 7 de 8 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024 
EDITAL/EST N.º 11/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel David 

- Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 

(cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 12:00 às 

17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para manifestar 

interesse no estágio. 

LETRAS - PORTUGUES 

01º LORENA ANDRADE PEREIRA 

Vargem Alta, ES, 06 de Maio de 2024  
 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

ATA DE ABERTURA 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PATROCÍNIO A EVENTOS 

PRIVADOS. 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 02/2024 
Aos sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro, se 

reuniram na Sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

os membros da comissão de avaliação do EDITAL DE SELEÇÃO 

PÚBLICA DE PATROCÍNIO A EVENTOS PRIVADOS, por meio do 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 02/2024, os membros eleitos pela 

PORTARIA № 069/2024, Joelma Fávero Martins, Cristiane das Graças 

Demartini Viana e Rebeca Gomes Machado Silveira, os envelopes foram 

entregues conforme abaixo: 

A documentação foi analisada pela comissão, obtendo o seguinte 

resultado preliminar: 
 

 

 Entidade 

1.  Associação de Desenvolvimento Comunitário de Jácigua – CNPJ 

28.404.796/0001-97 

2.  Jácigua Esporte Clube – CNPJ 28.403.335/0001-70 

3.  Associação de Moradores e Produtores de São João e Oriente –  

CNPJ 23.556.133/0001-44 

4.  Associação de Moradores de Santo Antônio –  

CNPJ 11.0884.7447/0001-91 

5.  Associação Comunitária e Quilombola de Pedra Branca – CNPJ 

13.980.547/0001-01 

6.  Associação de Moradores e Agricultores de Boa Esperança – CNPJ 

07.739.623/0001-20 

7.  Associação de Moradores de Santana – CNPJ 12.558.155/0001-27 

8.  Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara – CNPJ 

36.400.463/0001-68 

9.  Associação Comunitária de Claros Dias - CPNJ 12.351.464/0001-

21 

10.  Associação Liderando Prosperidade – CNPJ 07.099.808/0001-17 

11.  Associação Comunitária e Esportiva de Alto Gironda  

12.  Associação de Desenvolvimento Econômico de Vargem Alta – 

CNPJ 10.563.211/0001-21 

13.  Prosperidade Futebol Clube Feminino – CNPJ 46.840.669/0001-92 

14.  Associação Comunitária e Esportiva de Castelinho – CNPJ 

36.028.397/0001-77 

 Entidade Evento Docu

menta

ção 

Valor  

1.  Associação de 

Desenvolvimento 

Comunitário de Jácigua 

– CNPJ 

28.404.796/0001-97 

100ª Festa de 

Jácigua  

Apta R$10.0

00,00 

2.  Jácigua Esporte Clube – 

CNPJ 28.403.335/0001-

70 

8ºTorneio de 

Futebol 

Masculino 

entre Famílias 

Apta R$10.0

00,00 

3.  Associação de 

Moradores e Produtores 

de São João e Oriente –  

CNPJ 23.556.133/0001-

44 

Festa do 

Produtor de 

São João e 

Oriente 

Apta R$10.0

00,00 

4.  Associação de 

Moradores de Santo 

Antônio –  

CNPJ 

11.0884.7447/0001-91 

XVII Torneio 

de Famílias de 

Santo Antônio  

Apta R$10.0

00,00 

5.  Associação 

Comunitária e 

Quilombola de Pedra 

Branca – CNPJ 

13.980.547/0001-01 

Festa da 

Associação de 

Comunitária 

de Quilombola  

Apta R$10.0

00,00 

6.  Associação de 

Moradores e 

Agricultores de Boa 

Esperança – CNPJ 

07.739.623/0001-20 

Festa 

Comunitária e 

Esportiva de 

Boa 

Esperança 

Apta R$10.0

00,00 

7.  Associação de 

Moradores de Santana 

– CNPJ 

12.558.155/0001-27 

IV Torneio 

Entre Famílias 

de Santana 

Apta R$10.0

00,00 

8.  Associação de 

Desenvolvimento 

Comunitário de 

Capivara – CNPJ 

36.400.463/0001-68 

20ª Festa do 

Café 

 

Apta R$10.0

00,00 

9.  Associação 

Comunitária de Claros 

Dias - CPNJ 

12.351.464/0001-21 

5ª Festa 

Esportiva de 

Claros Dias 

Apta R$10.0

00,00 

10.  Associação Liderando 

Prosperidade – CNPJ 

07.099.808/0001-17 

Festa do 

Mármore de 

Prosperidade  

Apta 

 

R$10.0

00,00 

11.  Associação 

Comunitária e Esportiva 

de Alto Gironda  

XII Festa 

Comunitária e 

Esportiva de 

Alto Gironda 

Apta R$10.0

00,00 

12.  Associação de 

Desenvolvimento 

Econômico de Vargem 

Alta – CNPJ 

10.563.211/0001-21 

Festival de 

Inverno 

Apta R$40.0

00,00 

13.  Prosperidade Futebol 

Clube Feminino – CNPJ 

46.840.669/0001-92 

Copa do 

Mármore de 

Prosperidade  

Apta R$10.0

00,00 

14.  Associação 

Comunitária e Esportiva 

de Castelinho – CNPJ 

36.028.397/0001-77 

Torneio de 

Futebol entre 

Famílias de 

Castelinho 

 

Apta 

R$10.0

00,00 

VALOR TOTAL R$ 

170.00

0,00 



Vargem Alta, segunda-feira, 06 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2348 Página 8 de 8 

Após o fechamento da avaliação, ficam notificados os interessados da 

presente decisão, bem como a interposição de recurso no prazo de 24 

(vinte quatro) horas, contados a parte da data de divulgação do resultado 

preliminar, devendo ser apresentado até 07 de maio de 2024, as 17 horas, 

conforme edital. Nada mais a registrar, lavou-se esta ata que segue 

assinada por todos os presentes.  

Vargem Alta, 06 de maio de 2024 

Joelma Fávero Martins 

Membro 

Cristiane das Graças Demartini Viana 

Membro 

Rebeca Gomes Machado Silveira 

Membro 

_________________________________________________________ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2024  

ID CIDADES: 2024.071L0200001.09.0011 

PROCESSO N.º 40/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecer serviço de 

elaboração do programa de gerenciamento de riscos e elaboração dos 

mapas de riscos (PGR), programa de controle médico de saúde 

ocupacional (PCMSO), laudo técnico das condições ambientais de 

trabalho (LTCAT) e análise ergonômica do trabalho (AET). Médico perito 

para atendimento dos servidores nos casos de licença para tratamento de 

saúde, licença maternidade e acidente de trabalho com a emissão de 

laudo. Exames periódicos como: Hemograma Completo, Glicemia 

periódico e demissional, EAS periódico e demissional, Audiometria, 

Acuidade Visual, Eletrocardiograma – ECG, Exame Clínico e Laudo. 

Serviço de lançamento dos dados referente a medicina do trabalho no e-

social. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 07/05/2024 à 09/05/2024 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 40/2024 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente no 

setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal.  

Vargem Alta-ES, 06 de Maio de 2024 

JACIMAR MENDONÇA FILHO 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2024  

ID CIDADES: 2024.071L0200001.09.0010 

PROCESSO N.º 162/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 

tecnologia da informação, em atendimento a Câmara Municipal de Vargem 

Alta - ES, durante o ano de 2024. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 07/05/2024 à 09/05/2024 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 162/2024 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente no 

setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal.  

Vargem Alta-ES, 06 de Maio de 2024 

JACIMAR MENDONÇA FILHO 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br

